LEI Nº 1.361, DE 16 DE ABRIL DE 2019.

Dispõe sobre a revisão geral anual dos

salários dos Servidores Públicos da Carreira

do Magistério do Município e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso

das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a

Câmara Municipal de Barreiras-BA aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica autorizada, na forma do disposto no art. 37, X, da Constituição Federal, a

revisão geral dos salários dos servidores deste município, no percentual de 6,5% (seis

vírgula cinco por cento), incidente sobre o vencimento básico percebido pelo servidor

público efetivo integrante da carreira do magistério municipal, com incidência a partir

do mês de abril de 2019.

Art. 2º Ficam expressamente alteradas as disposições contidas na Tabela de

Vencimentos da Lei nº 768/2007, que dispõe sobre o Plano de Carreira e Remuneração

do Pessoal do Magistério do Município de Barreiras, passando a viger a nova tabela

anexa.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito de Barreiras (BA), em 16 de abril de 2019.

João Barbosa de Souza Sobrinho

Prefeito Municipal

TABELAS DE VENCIMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PARA 40 HORAS DA LEI

                                           PROFESSOR - 2º GRAU COMPLETO

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05 (TETO)

PROFESSOR I 2.810,56            2.894,88       2.981,72      3.071,17            3.163,31

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05 (TETO)

PROFESSOR II 2.838,65            2.923,81       3.011,52      3.101,87            3.194,93

                                           PROFESSOR III - LICENCIATURA CURTA

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05 (TETO)

PROFESSOR III 2.867,04            2.953,05       3.041,64      3.132,89            3.226,88

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

TABELA III

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

TABELAS DE VENCIMENTOS

TABELA I

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

TABELA II

PROFESSOR II - ENSINO MÉDIO MODALIDADE NORMAL

PROFESSOR I - 2º GRAU COMPLETO

768/07 APÓS ATUALIZAÇÃO DE 6,5% EM 01/04/2019.

CLASSE 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

PROFESSOR IV

OU

ESPECIALISTA

EM EDUCAÇÃO

2.895,70 2.982,57  3.072,05 3.164,21  3.259,14 3.356,91  3.457,62 3.561,35 3.668,19 3.778,23 3.891,58 4.008,33 4.128,58 4.252,43

TABELA IV

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

   PROFESSOR IV COM LICENCIATURA PLENA OU ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO,  COM  JORNADA  DE  TRABALHO  DE  40 HORAS DE AJUDA

                                                                                                  DE CUSTO (ATIVIDADE COMPLEMENTAR).

                                                    PROFESSOR BACHAREL

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05 (TETO)

PROFESSOR COM CURSO

SUPERIOR E NÃO

LICENCIADO

2.867,04     2.953,05     3.041,64   3.132,89      3.226,88

PROFESSOR II COM ENSINO MÉDIO E CURSO DE ADICIONAIS COM JORNADA DE 40 HO-

RAS, INCLUINDO 20% (VINTE POR CENTO) DE AJUDA DE CUSTO (ATIVIDADES  COMPLE-

MENTARES).

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05 (TETO)

PROFESSOR I 2.810,56     2.894,88     2.981,72   3.071,17      3.163,31

TABELA V

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

TABELA VI

PROFESSOR BACHAREL

CLASSE 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

PROFESSOR V OU

ESPECIALISTA EM

EDUCAÇÃO

2.924,64 3.012,38  3.102,75 3.195,83 3.291,71 3.390,46 3.492,17 3.596,94 3.704,85 3.815,99 3.930,47  4.048,39  4.169,84 4.294,93

CLASSE 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

PROFESSOR VI OU

ESPECIALISTA EM

EDUCAÇÃO COM

MESTRADO

2.953,90 3.042,52 3.133,79 3.227,81 3.324,64 3.424,38 3.527,11 3.632,92 3.741,91 3.854,17 3.969,79 4.088,89 4.211,56 4.337,90

CLASSE 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

PROFESSOR VII OU

ESPECIALISTA EM

EDUCAÇÃO COM

DOUTORADO

2.983,46 3.072,96  3.165,15 3.260,11 3.357,91 3.458,65 3.562,41 3.669,28 3.779,36 3.892,74 4.009,52  4.129,81  4.253,70 4.381,31

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

DE CUSTO (ATIVIDADE COMPLEMENTAR).

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

TABELA VIII

 NA ÁREA DE ATUAÇÃO, COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS, INCLUINDO 20% DE AJUDA

PROFESSOR  VI OU   ESPECIALISTA  EM  EDUCAÇÃO  COM  LICENCIATURA  PLENA E  CURSO  DE MESTRADO

TABELA VII

PROFESSOR  V OU   ESPECIALISTA  EM  EDUCAÇÃO  COM  LICENCIATURA  PLENA E  CURSO  DE PÓS GRADUAÇÃO DE

NO MÍNIMO 360 HORAS NA ÁREA DE ATUAÇÃO, COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS, INCLUINDO 20% DE AJUDA

DE CUSTO (ATIVIDADE COMPLEMENTAR).

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

                                                                                         TABELA IX

DE CUSTO (ATIVIDADE COMPLEMENTAR).

PROFESSOR  VII OU   ESPECIALISTA  EM  EDUCAÇÃO  COM  LICENCIATURA  PLENA E  CURSO  DE DOUTORADO

 COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS, INCLUINDO 20% DE AJUDA

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05 (TETO)

PROFESSOR I 2.810,56      2.894,88       2.981,72       3.071,17     3.163,31

PROFESSOR II 2.810,56      2.894,88       2.981,72       3.071,17     3.163,31

TABELA X

CARGOS EM EXTINÇÃO

PROFESSOR LEIGO  - 2.810,56

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

II - PROFESSORES ADMITIDOS ENTRE 05 DE OUTUBRO DE 1988 A 05 DE OUTUBRO DE 1993,

COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS (QUARENTA POR CENTO) DE AJUDA DE CUSTO

(ATIVIDADES COMPLEMENTARES).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

                     CNPJ 13.654.405/0001-95

                           LEI 768/07 APÓS ATUALIZAÇÃO DE 6,5% EM 01/04/2019.

             PROFESSOR I - 2º GRAU COMPLETO

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05 (TETO)

PROFESSOR I 1405,27 1447,43 1490,85 1535,58 1581,64

PROFESSOR II - ENSINO MÉDIO MODALIDADE NORMAL

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05 (TETO)

PROFESSOR II 1419,30 1461,88 1505,74 1550,91 1597,43

                      PROFESSOR III - LICENCIATURA CURTA

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05 (TETO)

PROFESSOR III 1433,52 1476,53 1520,82 1566,45 1613,44

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

TABELA III

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

TABELAS DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PARA 20 HORAS DA

TABELA I

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

TABELA II

CLASSE 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

PROFESSOR IV OU

ESPECIALISTA EM

EDUCAÇÃO

1.447,85 1.491,29 1.536,02 1.582,10 1.629,57 1.678,45 1.728,81 1.780,67 1.834,09 1.889,12 1.945,79 2.004,16 2.064,29 2.126,22

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

TABELA IV

PROFESSOR IV COM LICENCIATURA PLENA OU ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO,  COM  JORNADA  DE  TRABALHO  DE  20 HORAS DE AJUDA

HORAS DE AJUDA DE CUSTO (ATIVIDADE COMPLEMENTAR).

              CNPJ 13.654.405/0001-95

PROFESSOR BACHAREL

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05

PROFESSOR COM CURSO

SUPERIOR E NÃO

LICENCIADO

1433,52 1476,53 1520,82 1566,45 1613,44

PROFESSOR II COM ENSINO MÉDIO E CURSO DE ADICIONAIS COM JORNADA DE 20 HO-

RAS, INCLUINDO 20% (VINTE POR CENTO) DE AJUDA DE CUSTO (ATIVIDADES  COMPLE-

MENTARES).

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05

PROFESSOR I 1405,27 1447,43 1490,85 1535,58 1581,64

CARGO SÍMBOLO        FORMAÇÃO

SECRETÁRIO ESCOLAR 1.732,83      40             NORMAL

SEC. CONS. MUN. EDUC. 2.698,88      40           SUPERIOR

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

TABELA VII

SECRETÁRIOS

JORNADA TRAB.

TABELAS DE VENCIMENTOS

TABELA V

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

TABELA VI

CLASSE 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

PROFESSOR V OU

ESPECIALISTA EM

EDUCAÇÃO

1462,32 1506,19 1551,38 1597,92 1645,85 1695,23 1746,09 1798,47 1852,42 1908,00 1965,24 2024,19 2084,92 2147,47

CLASSE 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

PROFº VI E OU

ESPECIALISTA EM

EDUCAÇÃO COM

MESTRADO

1.476,94  1.521,25   1.566,89   1.613,89   1.662,31  1.712,18  1.763,54  1.816,45   1.870,94   1.927,07    1.984,88   2.044,43  2.105,76    2.168,94

TABELA VIII

PROFESSOR  V OU   ESPECIALISTA  EM  EDUCAÇÃO  COM  LICENCIATURA  PLENA E  CURSO  DE PÓS GRADUAÇÃO DE NO MÍNIMO 360

HORAS NA ÁREA DE ATUAÇÃO, COM JORNADA DE TRABALHO DE 20 HORAS, INCLUINDO 20% DE AJUDA DE CUSTO (ATIVIDADE COMPLE

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

MENTAR).

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

TABELA IX
PROFESSOR  VI OU   ESPECIALISTA  EM  EDUCAÇÃO  COM  LICENCIATURA  PLENA E  CURSO  DE MESTRADO NA ÁREA DE ATUAÇÃO,

 COM JORNADA DE TRABALHO DE 20 HORAS, INCLUINDO 20% DE AJUDA DE CUSTO (ATIVIDADE COMPLEMENTAR)

CLASSE 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

PROFESSOR

VII E OU

ESPECIALIST

A EM

EDUCAÇÃO

COM

DOUTORADO

1.491,73  1.536,48   1.582,58   1.630,05   1.678,96   1.729,32    1.781,20   1.834,64   1.889,68   1.946,37    2.004,76   2.064,90    2.126,85   2.190,66

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

TABELA X

PROFESSOR  VII OU   ESPECIALISTA  EM  EDUCAÇÃO  COM  LICENCIATURA  PLENA E  CURSO  DE DOUTORADO NA ÁREA DE ATUAÇÃO,

 COM JORNADA DE TRABALHO DE 20 HORAS, INCLUINDO 20% DE AJUDA DE CUSTO (ATIVIDADE COMPLEMENTAR)

    PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

II - PROFESSORES ADMITIDOS ENTRE 05 DE OUTUBRO DE 1983 A 05 DE OUTUBRO DE 1988

COM JORNADA DE TRABALHO DE 20 HORAS, INCLUINDO 20%(VINTE POR CENTO) DE AJUDA

DE CUSTO (ATIVIDADES COMPLEMENTARES)

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05 (TETO)

PROFESSOR I 1405,27 1447,43 1490,85 1535,58 1581,64

PROFESSOR II 1405,27 1447,43 1490,85 1535,58 1581,64

                                                                 TABELA XI

                                                     CARGOS EM EXTINÇÃO

PROFESSOR LEIGO - R$ 1.405,27

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS